## CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE



PALMEIRA D' OESTE – Estado de São Paulo Avenida Prefeito Hélio Ponce, nº. 47-35 – Centro

Fone/Fax (17) 3651 3116 - E-mail: cmas.palmeira@hotmail.com

## ATA 16/2020 – Reunião Extraordinária dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social do município de Palmeira d´Oeste.

**Assunto:** Recebimento do pedido para aprovação do Plano de Ação para execução de Ações Socioassistenciais – COVID – 19, enviado pela Secretária de Promoção Social do Município de Palmeira d'Oeste – SP, atendendo as condições para repasses financeiros.

Aos (14) treze dias, do mês de (07) julho do ano de (2020) dois mil e vinte, reuniram-se extraordinariamente, na modalidade de vídeo conferência – (devido às medidas estaduais de afastamento social para prevenção ao contágio do novo vírus), os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS para a discussão do assunto acima mencionado. A presidente iniciou a reunião convidando a Secretária Municipal de Assistência Social, Elaine Marquioli a apresentar aos demais conselheiros o Plano de Ação Federal que faz referência aos artigos 5° e 9° da Portaria MC 369/2020 e ao Artigo 3° da Portaria CNAS 63/2020 que dispõe da utilização do recurso no valor de RS 64.800,00 (Sessenta e quatro mil e oitocentos reais), destinados à instituição de Longa Permanência para Idosos para o desenvolvimento de ações socioassistenciais para o enfrentamento da pandemia do vírus COVID -19. A Secretária ressaltou que o Plano foi preenchido de acordo como o Plano de Trabalho produzido pela entidade e já aprovado por este conselho e que as informações estão em consonância com o Termo de Aceite e Compromisso, Após sua explanação os conselheiros tiram suas duvidas sobre o recurso e sua aplicação, sem impedimentos o Plano de Ação para a execução de ações socioassistenciais - COVID 19 foi APROVADO por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do CMAS agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Mun lin forold Button

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Palmeira D'Oeste/SP